
CABINET

CYNGOR GWYNEDD
DYDDIAD Dydd Mawrth, 25ain Mehefin, 2019

AMSER 1.00 y.h.

LLEOLIAD Siambr Hywel Dda, Swyddfa'r Cyngor, Caernarfon LL55 
1SH

PWYNT CYSWLLT Annes Siôn
01286 679490
cabinet@gwynedd.llyw.cymru

AELODAU CABINET CYNGOR GWYNEDD
Aelodau

Dyfrig L. Siencyn Arweinydd
 

Dafydd Meurig Dirprwy Arweinydd, Aelod Cabinet 
Oedolion, Iechyd a Llesiant

Craig ab Iago Aelod Cabinet Tai

Gareth Wyn Griffith Aelod Cabinet Amgylchedd

Nia Wyn Jeffreys Aelod Cabinet dros Gefnogaeth 
Gorfforaethol

Dilwyn Morgan Aelod Cabinet Plant a Phobl Ifanc

Gareth Thomas Aelod Cabinet Datblygu'r Economi a 
Chymuned

Ioan Thomas Aelod Cabinet Cyllid

Catrin Wager Aelod Cabinet Priffyrdd a Bwrdeistrefol

Cemlyn Rees Williams Aelod Cabinet Addysg

Rhaglen Gyflawn



RHAGLEN

Eitem Cyflwynir 
gan

Swyddog Tud.

1  YMDDIHEURIADAU

2  DATGAN BUDDIANT PERSONOL

3  MATERION BRYS

4  MATERION YN CODI O DROSOLWG A 
CHRAFFU

5  COFNODION CYFARFOD A 
GYNHALIWYD AR Y 21 MAI AC Y 4 
MEHEFIN 2019

3 - 12

6  ADRODDIAD BLYNYDDOL SAFONAU Cyng. Nia 
Jeffreys

Gwenllian 
Williams

13 - 
30

7  RHEOLAETH STAD MANDDALIADAU'R 
CYNGOR

Cyng. Gareth 
Griffith

Dafydd 
Gibbard

31 - 
36

8  ADRODDIAD PERFFORMIAD CYNGOR 
GWYNEDD 2018/19

Cyng. Dyfrig 
Siencyn

Dewi Wyn 
Jones

37 - 
95

9  POLISI GOSOD TAI CYFFREDIN 
GWYNEDD

Cyng. Craig 
ab Iago

Gareth Wyn 
Parri

96 - 
155

10  STRATEGAETH TAI - DYRANIAD 
ARIANNOL AR GYFER 2019/20

Cyng. Craig 
ab Iago

Arwel Wyn 
Owen

156 - 
160

11  ADRODDIAD BLYNYDDOL 
CYDRADDOLDEB 2018/19

Cyng. Nia 
Jeffreys

Delyth 
Gadlys 
Williams

161 - 
208



Y CABINET Dydd Mawrth, 22 Mai 201821 Mai 2019

Y CABINET DYDD MAWRTH, 21 MAI 2019

Yn bresennol-
Y Cynghorwyr: Dyfrig L. Siencyn, Dafydd Meurig, Craig ab Iago, Gareth Wyn Griffith, Nia 
Wyn Jeffreys, Dilwyn Morgan, Gareth Thomas, Ioan Thomas, Catrin Wager a Cemlyn 
Rees Williams

Hefyd yn bresennol-
Dilwyn Williams (Prif Weithredwr), Iwan Evans (Pennaeth Gwasanaethau Cyfreithiol), 
Dafydd Edwards (Pennaeth Cyllid), Morwena Edwards (Cyfarwyddwr Corfforaethol), 
Ffion Madog Jones (Uwch Reolwr Cyllid) ac Annes Sion (Swyddog Cefnogi Aelodau)

Eitem 6:  Steffan Jones (Pennaeth Priffyrdd a Bwrdeistrefol) 

1.  YMDDIHEURIADAU

Croesawyd Aelodau’r Cabinet a Swyddogion i’r cyfarfod.

2.  DATGAN BUDDIANT PERSONOL

Ni dderbyniwyd unrhyw ddatganiad o fuddiant personol. 

3.  MATERION BRYS

Nid oedd unrhyw faterion brys

4.  MATERION YN CODI O DROSOLWG A CHRAFFU

Nid oedd unrhyw faterion yn codi o drosolwg a chraffu.
5.  CYFRIFON TERFYNOL 2018/19 – ALLDRO REFENIW

Cyflwynwyd yr eitem gan Cyng. Ioan Thomas    

PENDERFYNWYD

1.1 Nodi’r sefyllfa ariannol derfynol adrannau’r Cyngor am 2018/19
1.2 Cymeradwyo’r symiau i’w cario ymlaen (y golofn “Gor/(Tan) Wariant 

Addasedig” o’r talfyriad yn Atodiad 1) sef –

ADRAN £’000
Oedolion, Iechyd a Llesiant 15
Plant a Theuluoedd 100
Addysg 100
Economi a Chymuned 28
Priffyrdd a Bwrdeistrefol 100

Tud. 3

Eitem 5



Y CABINET Dydd Mawrth, 22 Mai 201821 Mai 2019

Amgylchedd (100)
Ymgynghoriaeth Gwynedd (59)
Tîm rheoli Corfforaethol a 
Chyfreithiol

(76)

Cyllid (59)
Cefnogaeth Gorfforaethol (61)

1.3 Cymeradwyo’r argymhellion a’r trosglwyddiadau ariannol canlynol 
(sydd wedi’u egluro yn Atodiad 2) 

 Yr Adran Plant a Theuluoedd i dderbyn cymorth ariannol un-tro 
o £1,544k i gyfyngu lefel y gorwariant sydd i'w gario ymlaen gan 
yr Adran i £100k, i'w cynorthwyo i symud ymlaen i wynebu her 
2019/20.

 Yr Adran Addysg i dderbyn cymorth ariannol rhannol un-tro o 
£16k gan gyfyngu lefel y gorwariant sydd i'w gario ymlaen gan 
yr Adran i £100k.

 Digolledu'r Adran Economi a Chymuned £157k, sef swm y 
gorwariant o ganlyniad i lithriad yn yr amserlen sefydlu cwmni 
Byw'n Iach i redeg y cyfleusterau hamdden, sydd felly yn 
cyfyngu lefel y gorwariant i'w gario mlaen gan yr Adran i £28k.

 Yr Adran Priffyrdd a Bwrdeistrefol i dderbyn cymorth ariannol 
un-tro rhannol o £518k i gyfyngu lefel y gorwariant sydd i'w gario 
mlaen gan yr Adran i £100k, i'w cynorthwyo i w
[...]
yn y maes Gofal Plant 
sydd wedi casglu fod niferoedd o nosweithiau plant mewn lleoliadau preswyl 
wedi disgyn, ond fod yr achosion wedi mynd yn fwy dwys, ac o ganlyniad wedi 
cynyddu cost y lleoliadau.

Yn gyffredinol, nodwydd fod y cynnydd sydd wedi ei wneud i wireddu arbedion yn 
dderbyniol, ond fod rhai trafferthion cyflawni wedi eu hamlygu. Ychwanegwyd 
pwysigrwydd o gadw at arbedion, gan nodi os na fydd modd cadw at y cynlluniau 
arbedion, yr unig ddewis arall fydd torri gwasanaethau.  

Sylwadau’n codi o’r drafodaeth
 Mynegwyd gyda chynllun codi pris cinio ysgol, fod lleihad wedi bod yn 

nifer y disgyblion sydd yn prynu cinio yn dilyn codi’r pris, o ganlyniad i 
hyn nid yw’r cynllun wedi cyrraedd ei darged arbedion.

 Nodwyd fod cyflawni cynlluniau arbedion yn mynd yn fwyfwy anodd i 
adrannau. Er hyn, ychwanegwyd fod yr adroddiad yn dangos 
llwyddiant i gyflawni, bod y Cyngor wedi cynllunio yn briodol ar gyfer 
arbedion, a bod ei drefniadau ariannol cadarn yn golygu ein bod mewn 
gwell sefyllfa i sicrhau fod hynny’n parhau.

Dechreuodd y cyfarfod am 1.00 y.h. a daeth i ben am 1.55

CADEIRYDD

Tud. 8



Y CABINET Dydd Mawrth 4 Mehefin 2019

Y CABINET DYDD MAWRTH, 4 MEHEFIN 2019

Yn bresennol-
Y Cynghorwyr: Dyfrig L. Siencyn, Dafydd Meurig, Craig ab Iago, Gareth Wyn Griffith, Nia 
Wyn Jeffreys, Dilwyn Morgan, Gareth Thomas, Ioan Thomas a Cemlyn Rees Williams

Hefyd yn bresennol-
Dilwyn Williams (Prif Weithredwr), Iwan Evans (Pennaeth Gwasanaethau Cyfreithiol), 
Dafydd Edwards (Pennaeth Cyllid), Morwena Edwards (Cyfarwyddwr Corfforaethol),) ac 
Annes Sion (Swyddog Cefnogi Aelodau)

Eitem 6:  Garem Jackson (Pennaeth Adran Addysg) a Gwern ap Rhisiart (Swyddog 
Addysg Ardal Dwyfor/Meirion)
Eitem 7 ac 8: Mari Wynne Jones (Uwch Reolwr Gwasanaethau Oedolion) a Ann Pari 
Williams (Arweinydd Tîm Llesiant)

1.  YMDDIHEURIADAU

Croesawyd Aelodau’r Cabinet a Swyddogion i’r cyfarfod.
Derbyniwyd ymddiheuriad gan y Cyng. Catrin Wager. 

2.  DATGAN BUDDIANT PERSONOL

Derbyniwyd datganiad o fuddiant gan Cyng. Nia Jeffreys ar gyfer eitem 8 gan ei 
bod yn aelod o’r Grwp Llywio ar gyfer cynllun Dementia Go. Roedd yn eitem a 
oedd yn rhagfarnu a bu iddi adael y cyfarfod ar gyfer yr eitem.  

3.  MATERION BRYS

Nid oedd unrhyw faterion brys

4.  MATERION YN CODI O DROSOLWG A CHRAFFU

Nid oedd unrhyw faterion yn codi o drosolwg a chraffu.
5.
 

COFNODION Y CYFARFOD BLAENOROL

Llofnododd y Cadeirydd gofnodion cyfarfod y Cabinet a gynhaliwyd ar y 7 Mai 
2019 fel rhai cywir. 

6. YSGOL LLANAELHAEARN

Cyflwynwyd gan Cyng. Cemlyn Rees Williams 

PENDERFYNIAD

Tud. 9



Y CABINET Dydd Mawrth 4 Mehefin 2019

Penderfynwyd rhoi caniatâd i‘r Adran Addysg i gynnal cyfarfodydd ffurfiol gyda’r 
corff llywodraethol a budd-ddeiliaid perthnasol eraill i drafod ystod o opsiynau 
posibl ar gyfer dyfodol yr ysgol.

TRAFODAETH

Cyflwynwyd yr adroddiad gan nodi fod yr adran yn awyddus i gynnal cyfarfodydd 
ffurfiol a’r Corff Llywodraethol a budd-ddeiliaid perthnasol i drafod ystod o 
opsiynau posib ar gyfer dyfodol yr ysgol. Mynegwyd fod pryderon wedi codi am y 
cwymp sylweddol yn y nifer o ddisgyblion yn yr ysgol, a bod amcangyfrifon yn 
dangos fod y niferoedd yn mynd i leihau ymhellach.

Nodwyd fod y trafodaethau cychwynnol wedi ei cynnal gyda’r Bwrdd 
Llywodraethol a phwysleisiwyd mai ymgynghoriad fydd yn cael ei gynnal er mwyn 
adnabod a thrafod opsiynau posib. Ychwanegodd y Swyddog Addysg fod gan yr 
ysgol capasiti o 53 o ddisgyblion, ac ar hyn o bryd fod y niferoedd wedi disgyn i 
11. Ychwanegwyd fod niferoedd wedi lleihau ers 2013 gyda nifer o blant yn y 
dalgylch yn mynychu ysgolion eraill.

Mynegodd yr Aelod Lleol fod Ysgol Llanaelhaearn yn ysgol fechan sydd wedi 
gweithio yn galed dros y blynyddoedd diwethaf i godi safon addysg a 
chyrhaeddiad y plant. Nododd ei fod yn siomedig a trist am sefyllfa’r ysgol a bod 
y Llywodraethwyr yn gweithio yn galed i geisio cynyddu nifer y plant yn yr ysgol. 
Ychwanegodd ei fod yn ymwybodol y bydd problemau cyllid sylwe
[...]

yn byw a dementia. Ychwanegwyd fod Dementia Go yn gyfle i ddod a phobl sydd 
yn byw a dementia at ei gilydd yn gymdeithasol ac yn gymorth i cynorthwyo pobl i 
aros yn eu cartrefi am gyfnod hwy.

Nodwyd fod 11 o grwpiau Dementia Go yn cael ei gynnal ar draws y sir gyda 4 
aelod o staff penodol i’r cynllun. Ategwyd fod y pedwar aelod o staff yn 
bencampwyr yn y maes ac yn rhannu gwybodaeth ac yn trafod dementia yn y 
gymuned. Mynegwyd fod pwyslais ar ymarfer corfforol drwy sesiwn Dementia Go, 
a drwy ddod a phobl at ei gilydd yn lleihau unigedd.

Sylwadau’n codi o’r drafodaeth
 Tynnwyd sylw at yr elfen o ddatblygu technoleg yn yr adroddiad, a holwyd 

pa fath o ddatblygiadau a fyddai’r rhain. Mynegwyd fod y gwasanaeth wedi 
datblygu teclyn sydd yn rhoi dealltwriaeth i bobl yn y gymuned drwy 
declynnau rith wirionedd sut beth yw byw gyda dementia. 

 Nodwyd fod yr arian ar gyfer un tro yn unig, holwyd os oes modd hyfforddi 
staff o fewn Canolfannau Byw’n Iach fel bod modd iddynt barhau i gynnal y 
sesiynau. Mynegwyd fod staff Dementia Go yn cynnal sesiynau hyfforddiant 
ac yn benodol mewn cartrefi preswyl.

 Pwysleisiwyd fod ymchwil yn cael ei wneud ac y dylid yn ystod y flwyddyn i 
werthuso’r cynllun yn fwy ffurfiol i’n galluogi i ystyried a ddylid ei gyllido yn 
dilyn y flwyddyn hon.

Dechreuodd y cyfarfod am 1.00 y.h. a daeth i ben am 1.35

CADEIRYDD

Tud. 12



CABINET CYNGOR GWYNEDD

Adroddiad i gyfarfod Cabinet Cyngor Gwynedd

1 Y PENDERFYNIAD A GEISIR
Cymeradwyo yr Adroddiad Blynyddol ac awdurdodi ei chyhoeddi yn unol a 
gofynnion Safonau Iaith Cyngor Gwynedd. 

2 Y RHESWM DROS YR ANGEN AM BENDERFYNIAD
Gosodir gofyniad statudol ar y Cyngor  drwy Safonau’r Gymraeg, fel y nodir 
gan Lywodraeth Cymru dan Adran 44 Mesur y Gymraeg (Cymru) 2011  i ni 
adrodd ar weithrediad y Safonau yn flynyddol, gan gyhoeddi’r adroddiad ar ein 
gwefan gorfforaethol a sicrhau fod copi ar gael yn mhob un o swyddfeydd 
cyhoeddus y Cyngor erbyn Mehefin 30. Cyflwynir yr adroddiad ar weit
[...]
ymraeg.

Tud. 30



CABINET CYNGOR GWYNEDD

Y Penderfyniad a geisir

Argymhellir y dylid ymateb i gasgliadau’r Pwyllgor Craffu Cymunedau drwy: 

 Cefnogi’r Aelod Cabinet i sefydlu un Panel Ymgynghorol Manddaliadau Sirol gyda 
chyfansoddiad clir a chylch gorchwyl ehangach i gynorthwyo’r Aelod Cabinet ynglŷn a’i 
swyddogaethau rheolaeth y stâd manddaliadau. 

 Gomisiynu gwaith gan y Gwasanaeth Eiddo i ystyried os oes buddiannau ariannol o 
sefydlu cwmni i reoli’r manddaliadau yn y dyfodol.

 Gyfeirio  unrhyw elw a ddaw o’r stad yn y dyfodol, sydd uwchlaw’r swm sydd eisoes 
yn  rhan o gyllideb refeniw'r Gwasanaeth ar hyn o bryd, gael ei ail fuddsoddi o fewn y 
Stad Manddaliadau.

1. CEFNDIR 

1.1 Cyflwynwyd adroddiad yn manylu ar egwyddorion a threfniadau rheoli Stad Manddaliadau’r 
Cyngor i’r Pwyllgor Craffu Cymunedau ar y 13eg o Ragfyr, 2018.  

1.2 Yn dilyn ystyriaeth o’r wybodaeth a gyflwynwyd, daeth y Pwyllgor i’r casgliadau canlynol:

 Sefydlu un Panel Ymgynghorol Manddaliadau ar draws y Sir gyda chyfansoddiad clir a chylch 
gorchwyl ehangach

 Ystyried os oes buddiannau o sefydlu cwmni i reoli’r Manddaliadau yn y dyfodol
 Cadw'r adnodd staff dros dro
 Y dylai unrhyw elw, tu hwnt i’r ffigwr sydd wedi ei glustnodi, gael ei ail fuddsoddi yn y stad.

1.3 Mae rhai o’r casgliadau hyn yn gofyn am waith pellach cyn y gellir gweithredu ac eraill yn 
ymwneud ag ystyriaethau ariannol. Felly, yn yr adroddiad hwn byddaf yn ystyried 
casgliadau’r Pwyllgor Craffu ac yn argymell sut yr wyf yn credu y dylem weithredu o hyn 
allan.

Dyddiad y cyfarfod: 25ain o Fehefin, 2019

Aelod Cabinet perthnasol: Y Cynghorydd Gareth Griffith

Swyddog Cyswllt: Dafydd Gibbard – Uwch Reolwr Eiddo

Teitl yr Eitem: Rheolaeth Stad Manddaliadau’r Cyngor

Tud. 31

Eitem 7



2 Y Stad Manddaliadau

2.1 Y mae darpariaeth statudol o fanddaliadau gan y sector gyhoeddus yn dyddio yn ôl i Ddeddf 
Manddaliadau 1892. Cafodd y mwyafrif ohonynt eu sefydlu yn dilyn y Rhyfel Byd Cyntaf 
gyda’r bwriad o gynnig cy
[...]
yddog llawn amser yn rheoli’r stad. Dros y blynyddoedd dilynol bu 
i’r adnodd hwn leihau’n gyson ac erbyn 2008 nid oedd adnodd penodol o fewn yr Uned i 
roi sylw i faterion manddaliadau. Dros y ddegawd ddiwethaf mae’r tasgau rheoli wedi eu 
cyflawni fel rhan fechan o swyddogaeth  Rheolwr yr Uned Stadau.

5.9 Dros y 18 mis diwethaf mae’r Gwasanaeth wedi gallu rhyddhau amser swyddog arall o 
fewn yr Uned i gynorthwyo gyda’r gwaith rheoli manddaliadau ac mae hyn wedi eu galluogi 
i roi mwy o sylw i faterion nad oedd modd eu cyfarch yn amserol cyn hynny. Mae hyn wedi 
eu galluogi i gynyddu’r incwm rhent yn sylweddol a delio gyda nifer o faterion cytundebol 
oedd wedi bod yn disgwyl sylw. Trefniant dros dro oedd hyn ac  mae wedi bod ar draul 
perfformiad ym meysydd gwaith eraill yr Uned Stadau. 

5.10 Fodd bynnag, rhaid cydnabod fod clustnodi’r adnodd ychwanegol wedi bod yn llwyddiant 
mawr ac mae wedi caniatáu i’r Uned gyfarch materion oedd angen sylw ers peth amser. 
Felly, yn dilyn ail strwythuro diweddar mae’r Gwasanaeth eisoes wedi gallu creu capasiti 
ychwanegol yn yr Uned hon sydd wedi caniatáu gwneud yr adnodd a gyfeiriwyd ar sail dros 
dro i reoli’r manddaliadau yn drefniant parhaol. Bydd swyddog ar lefel Uwch Syrfëwr 
Stadau yn rhoi cyfwerth â hanner ei hamser i ddelio gyda’r gwaith hwn o hyn allan.

5.11 Felly, credaf fod y Gwasanaeth eisoes wedi gweithredu i ymateb i gasgliad y Pwyllgor 
Craffu Cymunedau yn yr achos yma.

ch) Y dylai unrhyw elw o’r stad, tu hwnt i’r swm sydd eisoes yn rhan o gyllideb refeniw'r 
Gwasanaeth, gael ei ail fuddsoddi yn y stad Manddaliadau.

5.12 Mae sefyllfa ariannol y stad wedi newid yn sylweddol dros y ddegawd ddiwethaf a bellach 
mae’r stad yn hunangynhaliol ac yn creu incwm i’r Cyngor oddeutu £31,000 uwchlaw’r 
costau rhedeg. Roedd y Pwyllgor Craffu yn cydnabod fod yr incwm hwn wedi ei gynnwys 
yng nghyllideb refeniw'r Gwasanaeth ac mae’r Cyngor felly yn ddibynnol arno. Roedd yr 
Aelodau yn derbyn y byddai hynny’n arwain at yr angen i ddarganfod arbediad cyfwerth 
mewn maes arall ac nid oeddent yn gweld y byddai’n synhwyrol cynyddu’r galw am 
arbedion refeniw mewn cyfnod mor heriol.

5.13 Fodd bynnag, pe byddai’r incwm yn cynyddu ymhellach yn y dyfodol (drwy adolygiadau 
rhent neu drosglwyddo i delerau newydd o dan y cytundebau modern) roedd y Pwyllgor 
Craffu yn awyddus iawn i argymell y dylid clustnodi’r swm ychwanegol i’w ail fuddsoddi yn 
y stad manddaliadau.

Tud. 35



5.14 Rwy’n cytuno gyda’r casgliad hwn ac yn argymell fod unrhyw elw newydd (h.y. swm fydd 
uwchlaw’r hyn mae’r Cyngor yn ddibynnol arno ar hyn o bryd) a gaiff ei greu yn y dyfodol 
yn cael ei gyfeirio ar gyfer ei ail fuddsoddi o fewn y Stad Manddaliadau ei hun.

Barn y Swyddogion Statudol: 

i. Y Swyddog Monitro: 
Fe nodir yn yr adroddiad fod trefn hanesyddol o benodi paneli i gynorthwyo’r Aelod 
Cabinet gyda gosod man ddaliadau. Mae’r argymhelliad i gyfuno  a chreu un panel yn 
ymddangos yn synhwyrol. Gallaf weithio gyda’r gwasnaeth a’r Aelod Cabinet i seyfdlu 
cylch gorchwyl fydd yn gydnaws a threfniadau dirprwyo sydd yn y Cyfansoddiad 
presenol. Rwy’n nodi sylwadau y Swyddog Cyllid ynglyn a dichonlrwydd a gwerth 
trosglwyddo i endid arall. Nid yw trosglwyddiad o’r fath yn ymarfer syml ac mae angen 
cloriannu yn ofalus effaith y newid mewn llywodraethiant, angen am gytundebau , treth a 
chost effeithlionrwydd cyn cychwyn lawr y ffordd yma.

ii. Swyddog Cyllid Statudol
Nodaf argymhellir ymateb i gasgliadau’r Pwyllgor Craffu Cymunedau mewn 3 cam,  Yn 
gyntaf, cytunaf byddai sefydlu un panel ymgynghorol sirol ar gyfer y manddaliadau’n gallu 
cynorthwyo’r Aelod Cabinet perthnasol.  Mae ymhlygiadau ariannol i’r 2 argymhelliad 
arall.
Pe byddai’r incwm manddaliadau’n cynyddu ymhellach yn y dyfodol, bwdwn yn 
medru adnabod yr incwm ‘ychwanegol’ a’i neilltuo yn y gronfa manddaliadau i’w 
ail fuddsoddi yn y stad (yn yr un modd â’r drefn gyfredol gyda chronfa cynnal a 
chadw eiddo’r Cyngor).  Credaf fod rhesymau i glustnodi 
[...]
ysgolion uwchradd. Bydd gan bob ysgol uwchradd gynllun
gweithredu unigol ac unigryw fydd yn adlewyrchu cyd-destun ieithyddol yr ysgol a’r
gymuned o’i hamgylch. Bydd y bobl ifanc eu hunain hefyd yn datblygu rhaglen o
weithgareddau anffurfiol a chyffrous ar gyfer eu cyfoedion, er mwyn codi statws a
chynyddu’r cyfleodd anffurfiol i bobl ifanc ddefnyddio’r Gymraeg yn gymdeithasol.

Pa gynnydd wnaed yn 2018/19?

Cafodd yr holl ysgolion uwchradd gefnogaeth i weithredu prif flaenoriaethau’r Strategaeth
Iaith ac ail-ymweld a’u cynlluniau Gweithredu unigol. Hefyd cafodd pob ysgol uwchradd
gefnogaeth i weithredu’r gwe iaith gyda disgyblion Blwyddyn 7 ac 8 yn ystod tymor yr
Hydref.

Amcanion Llesiant –

• Cael byw mewn cymdeithas naturiol Gymraeg.

• Derbyn addysg o’r radd flaenaf fydd yn caniatáu i ni wneud yr hyn y dymunwn ei wneud.

23
Tud. 61



CYNGOR GWYNEDD
Adroddiad Blynyddol 2018/19

Sicrhau fod gennym wasanaethau gofal sy’n helpu pobl i fyw eu
bywydau fel y dymunant.

Beth wnaethom ni ddweud y buasem yn ei wneud?

Byddwn yn datblygu gwasanaethau ataliol sydd wedi eu hanelu at gefnogi trigolion, gan
gysylltu pobl â chefnogaeth o fewn eu cymunedau gan ganolbwyntio ar 5 ardal yn ystod y
flwyddyn gyntaf a’u gwneud yn Ddementia Gyfeillgar. Rhan allweddol o wydnwch
cymunedol yw sut maen gwahanol genedlaethau yn cyd-fyw a chymdeithasu a byddwn yn
adeiladu r y gwaith y tu ôl i’r rhaglen ‘Hen Blant Bach’ a fu’n gyfle i edrych ar sut y byddai
dod â phlant oed meithrin a phobl hŷn at ei gilydd.

Pa gynnydd wnaed yn 2018/19?

Un o ofynion y Ddeddf* yw sicrhau ein bod yn rhoi gwybodaeth, cyngor a chefnogaeth i
bobl mewn ffordd syml a hygyrch. I’r perwyl hyn rydym wedi ymgorffori hyn o fewn y 5
tîm cymunedol. Mae hyn yn golygu trefniadau syml i drigolion Gwynedd, gan hefyd sicrhau
bod unigolion yn parhau i gadw rheolaeth wrth ganfod gwybodaeth ar hyn y maent eu
hangen.

Mae’r Cynllun Cysylltwyr Cymunedol wedi ei sefydlu ac wedi lleoli unigolion a noddir gan
asiantaeth 3ydd sector 
[...]
llan o 10) gyda’r

gwasanaeth a ddarperir. Rydym yn ymchwilio

ymhellach i ddarganfod y rhesymau pam nad

yw’r 16% sy’n weddill yn hollol fodlon er mwyn

gweld a allwn wneud rhywbeth yn ei gylch.

Un ffactor cyffredin y gwyddom amdano yw

bod adeiladu gwell dealltwriaeth gyda

chleientiaid ynglŷn ag ardrawiad ffactorau

megis prosesau cyfreithiol allanol ar amserlenni

disgwyliedig. Byddwn yn rhoi sylw i hyn yn

ystod y flwyddyn i ddod.

Mae’r Gwasanaeth hefyd yn

gyfrifol am weinyddu holl

etholiadau’r Sir. Yn ystod

2018/19 rydym wedi gweinyddu’r

etholiadau ar gyfer 3 isetholiad.

Yn ystod 2018/19, cynhaliwyd a chwblhawyd y

canfas blynyddol. Drwy adolygu ein dull

gweithredu er mwyn gwneud gwell defnydd o

adnoddau a thechnoleg, y gobaith yw gallu

cynyddu cofrestru i bleidleisio ymysg ardaloedd

a grwpiau sydd yn llai tueddol o fod ar y

gofrestr. Byddwn yn asesu llwyddiant yr

arbrawf yn y flwyddyn i ddod.

57
Tud. 95



Adroddiad i Cabinet

Dyddiad y Cyfarfod: 25 Mehefin 2019
Aelod Cabinet: Y Cynghorydd Craig ab Iago
Swyddog Cyswllt: Arwel Wyn Owen, Pennaeth Cynorthwyol Tai a Llesiant

Gareth Parri, Arweinydd Tîm Opsiynau Tai
Rhif Ffôn Cyswllt: 01286 679468
Teitl yr Eitem: Polisi Gosod Tai Gyffredin Gwynedd

1. Y PENDERFYNIAD A GEISIR

1.1. Cymeradwyo Polisi Gosod Tai Gyffredin newydd o osod tai cymdeithasol yn seiliedig 
ar adlewyrchu anghenion ymgeiswyr trwy eu rhoi mewn band yn hytrach na dyrannu 
pwyntiau.

2. RHESYMAU DROS ARGYMELL Y PENDERFYNIAD

2.1. Sefydlwyd Partneriaeth Cofrestr Tai Gyffredin Gwynedd yn 2012 er mwyn sefydlu 
cofrestr tai gyffredin a gweithredu polisi gosod tai gyffredin ar gyfer mynediad i eiddo 
cymdeithasol yng Ngwynedd. Y Tîm Opsiynau Tai yng Nghyngor Gwynedd sydd 
gyda’r cyfrifoldeb o weinyddu’r gofrestr ar ran y bartneriaeth. Cyn 2012 roedd yna 4 
cofrestr tai a 5 polisi gosod gwahanol oedd yn creu dryswch ac oedd yn sefyllfa 
anfoddhaol. 

2.2 Dyhead gan Bartneriaeth Cofrestr Tai Gyffredin Gwynedd i symleiddio’r drefn o osod 

[...]
l

Positif Pwrpas y cynllun a’r amcanion yw lleihau anghydraddoldeb ac felly bydd yn 
cael effaith bositif ar bobl sy’n rhannu’r nodwedd yma. Bydd bronpob un o’r 
amcanion, yn cael effaith drwy gynnwys pobl yn ein hymgysylltu, llawn ystyried 
anghenion pobl wrth asesu effaith ein polisïau, annog mwy o bobl i sefyll mewn 
etholiadau, ac edrych ar ein trefniadau cyflogi.  

T
ud. 207



Atodiad 3

9) MYND I’R AFAEL A’R EFFAITH

a) Nodwch unrhyw effaith posib o safbwynt cydraddoldeb (sef 
crynodeb o’r uchod)

Disgwylir i’r cynllun a’r amcanion gael effaith bositif o safbwynt 
cydraddoldeb.

b) Pa gamau gellir eu cymryd i leihau neu wella’r effeithiau yma?

Monitro ac adolygu, gweler isod.

c) A oes angen ail-ystyried y cynllun?

Nac oes

10) TREFNIADAU MONITRO AC ADOLYGU
Pa gamau ydych chi am gymryd i adolygu’r polisi / cynllun / arfer unwaith 
mae’n cael ei fabwysiadu?  Er bod yr asesiad uchod yn adnabod yr effaith 
posib, rhaid cofio na fydd yr effaith llawn yn cael ei weld tan mae’r polisi ayb 
yn cael ei weithredu.

Bydd Adroddiad Blynyddol yn cael ei gwblhau yn flynyddol i nodi’r gwaith fydd 
wedi ei gyflawni yn ystod y flwyddyn ac i adnabod unrhyw fylchau.

11) PENDERFYNU

Cyflwyno i’r Cabinet i’w gymeradwyo'r cynnwys, ac er gwybodaeth.

Tud. 208


	Rhaglen
	5 COFNODION CYFARFOD A GYNHALIWYD AR Y 21 MAI AC Y 4 MEHEFIN 2019
	20190604 Cofnodion Cabinet

	6 ADRODDIAD BLYNYDDOL SAFONAU
	Eitem 6 - Atodiad - Adroddiad Blynyddol ar Weithrediad Safonau'r Gymraeg 2018-19

	7 RHEOLAETH STAD MANDDALIADAU'R CYNGOR
	8 ADRODDIAD PERFFORMIAD CYNGOR GWYNEDD 2018/19
	Eitem 8 - Atodiad - Adroddiad Perfformiad Cyngor Gwynedd 2018-19
	Cynnwys 
	Rhagair yr Arweinydd 
	Taith 18-19 
	Cyflwyniad
	Gwybodaeth Ariannol 18-19
	Blaenoriaethau Gwella
	Adran Addysg
	Adran Oedolion
	Adran Plant
	Adran Economi a Chymuned
	Adran Priffyrdd a Bwrdeistrefol
	Adran Amgylchedd
	Adran Cyllid a TG
	Adran Ymgynghoriaeth Gwynedd
	Adran Cefnogaeth Gorfforaethol


	9 POLISI GOSOD TAI CYFFREDIN GWYNEDD
	Eitem 9 - Atodiad 1 - Polisi Gosod Tai Gyffredin Gwynedd (Drafft Cabinet)
	Eitem 9 - Atodiad 2 - Asesiad Effaith Cydraddoldeb
	Eitem 9 - Atodiad 3 - Dadansoddiad Holiadur Ymgynghoriad i Cabinet

	10 STRATEGAETH TAI - DYRANIAD ARIANNOL AR GYFER 2019/20
	11 ADRODDIAD BLYNYDDOL CYDRADDOLDEB 2018/19
	Eitem 11 - Atodiad 1 - Adroddiad Blynyddol Cydraddoldeb 2018-19
	Eitem 11 - Atodiad 2 - Gwybodaeth Cyflogaeth 2018-19
	Eitem 11 - Atodiad 3 - Asesiad Effaith Cydraddoldeb






Minutes of the meeting


Y CABINET Dydd Mawrth, 25 Mehefin 2019

Y CABINET DYDD MAWRTH, 25 MEHEFIN 2019

Yn bresennol-
Y Cynghorwyr: Dyfrig L. Siencyn, Dafydd Meurig, Craig ab Iago, Gareth Wyn Griffith, Nia 
Wyn Jeffreys, Dilwyn Morgan, Gareth Thomas, Ioan Thomas, Catrin Wager a Cemlyn 
Rees Williams

Hefyd yn bresennol-
Dilwyn Williams (Prif Weithredwr), Iwan Evans (Pennaeth Gwasanaethau Cyfreithiol), 
Dafydd Edwards (Pennaeth Cyllid), Morwena Edwards (Cyfarwyddwr Corfforaethol),) ac 
Annes Sion (Swyddog Cefnogi Aelodau), Geraint Owen (Pennaeth Cefnogaeth 
Gorfforaethol)

Eitem 6:  Gwenllian Williams (Swyddog Datblygu Iaith Gwynedd)
Eitem 7: Dafydd Gibbard (Uwch Reolwr Eiddo)
Eitem 8: Dewi Wyn Jones (Rheolwr Gwasanaeth Cefnogi Busnes y Cyngor)
Eitem 9 a 10: Arwel Wyn Owen (Pennaeth Cynorthwyol Tai a Llesiant) a Gareth Wyn 
Parri (Arweinydd Tîm Opsiynau Tai)
Eitem 11: Delyth Gadlys Williams (Swyddog Polisi Corfforaethol)

1.  YMDDIHEURIADAU

Croesawyd Aelodau’r Cabinet a Swyddogion i’r cyfarfod.
Ni dderbyniwyd unrhyw ymddiheuriad. 

2.  DATGAN BUDDIANT PERSONOL

Ni dderbyniwyd unrhyw ddatganiad o fuddiant personol.

3.  MATERION BRYS

Nid oedd unrhyw faterion brys

4.  MATERION YN CODI O DROSOLWG A CHRAFFU

Nid oedd unrhyw faterion yn codi o drosolwg a chraffu.

5.  COFNODION CYFARFOD A GYNHALIWYD AR Y 21 MAI AC Y 4 MEHEFIN 
2019

Llofnododd y Cadeirydd gofnodion cyfarfod y Cabinet a gynhaliwyd ar y 21 Mai 
2019 ac 4 Mehefin 2019 fel rhai cywir. 



Y CABINET Dydd Mawrth, 25 Mehefin 2019

6.  ADRODDIAD BLYNYDDOL SAFONAU

Cyflwynwyd gan Cyng. Nia Jeffreys

PENDERFYNIAD

Cymeradwywyd yr Adroddiad Blynyddol ac awdurdodi ei chyhoeddi yn unol â 
gofynion Safonau Iaith Cyngor Gwynedd.

TRAFODAETH

Cyflwynwyd yr adroddiad gan nodi ei fod yn adrodd ar weithrediad y Cyngor i 
gydymffurfio a safonau Comisiynydd y Gymraeg mewn perthynas â’r Gymraeg. 
Nodwyd fod y Cyngor ymhell uwchben y safonau disgwyliedig gan Gomisiynydd 
y Gymraeg, gan ychwanegu fod y Cyngor yn gosod y safon ar gyfer Cymru. 
Mynegwyd ei fod yn ofyniad i greu ac i gyhoeddi’r adroddiad.

Ychwanegwyd ei bod yn ofynion penodol i adrodd ar unrhyw waith sydd yn 
sicrhau cydymffurfiaeth, aelodau staff sydd yn gallu’r Gymraeg, hyfforddiant sydd 
yn cael eu cynnal, cwynion a sut mae gofynion iaith yn cael eu cofnodi.  

Ychwanegodd y Swyddog Datblygu’r Iaith Gymraeg nad oedd y data ar gyfer 
nifer aelodau o staff yn llawn pan gyhoeddwyd yr adroddiad ond cadarnhawyd 
fod 94% o staff gallu’r Gymraeg yn rhugl. Pwysleisiodd fod hyn yn dangos fod 
polisi recriwtio'r cyngor yn un da iawn. Tynnwyd sylw at ddata Hyfforddiant sydd 
ar gael drwy gyfrwng y Gymraeg a nodwyd fod cynnydd wedi bod yn y cyrsiau 
sydd ar gael yn ddwyieithog ac yn Saesneg. Ychwanegwyd y bydd y 
Gwasanaeth yn edrych ymhellach i mewn i hyn.

Sylwadau’n codi o’r drafodaeth
 Tynnwyd sylw at y ffaith o’r 200 o staff sydd ddim yn rhugl yn yr iaith fod 

172 ohonynt wedi cael hyfforddiant bellach.
 Nodwyd, o ran cwynion, fod un o’r cwynion wedi dod i’r Cyngor drwy law'r 

Comisiynydd Iaith. Amlinellwyd proses y Comisiynydd gan bwysleisio ei 
bod yn gallu bod yn broses hir. Er hyn mynegwyd fod y Comisiynydd 
newydd wedi awgrymu y bydd addasiadau i’r drefn yn ystod y 
blynyddoedd sydd i ddod.

 Tynnwyd sylw at Wobr Dafydd Orwig gan dynnu sylw yn benodol at y 
Gwasanaeth Iechyd, Diogelwch a Llesiant yn eu gwaith yn sicrhau 
adnoddau Cymraeg ar gyfer hyfforddiant IOSH.

 Nodwyd o ran hyfforddiant nad yw pob hyfforddiant ar gael drwy’r 
Gymraeg, mynegwyd fod angen adolygiad ar y maes yma er mwyn 
adnabod a chreu cyrsiau arbenigol mewn rhai meysydd.

7.  RHEOLAETH STAD MANDDALIADAU'R CYNGOR

Cyflwynwyd yr adroddiad gan Cyng. Gareth Griffith  

PENDERFYNIAD



Y CABINET Dydd Mawrth, 25 Mehefin 2019

Penderfynwyd ymateb i gasgliadau’r Pwyllgor Craffu Cymunedau drwy:
 Gefnogi’r Aelod Cabinet i sefydlu un Panel Ymgynghorol Manddaliadau 

Sirol gyda chyfansoddid clir a chylch gorchwyl ehangach i gynorthwyo’r 
Aelod Cabinet ynglŷn â’i swyddogaethau rheolaeth y stad manddaliadau

 Cyfeirio unrhyw warged a ddaw o’r stad yn y dyfodol, sydd uwch law y 
swm sydd eisoes yn rhan o gyllideb refeniw’r Gwasanaeth ar hyn o bryd, 
gaei ei ail fuddsoddi o fewn y Stad Manddaliadau, gan ddefnyddio cyfrif 
masnachol a chronfa wedi ei neilltuo i’r perwyl. 

TRAFODAETH

Cyflwynwyd yr adroddiad gan nodi fod angen addasu’r penderfyniad yn dilyn 
trafodaeth bellach a’r adran Gyllid. Mynegwyd fod angen tynnu’r cais i gomisiynu 
gwaith i ystyried os oes buddiannau ariannol i sefydlu cwmni i leoli’r 
manddaliadau yn ei ôl.

Nodwyd nad oedd Adolygiad o’r Stad Manddaliadau wedi ei wneud ers 2008. 
Ychwanegwyd fod y mater wedi  cael i gyflwyno fel adroddiad i’r Pwyllgor Craffu 
Cymunedau. Tynnwyd sylw ar gasgliadau’r Pwyllgor Craffu gan nodi’r angen i 
greu un Panel Ymgynghorol Manddaliadau ar draws y Sir gyda chyfansoddiad a 
chylch gorchwyl. Ynghyd a’r hawl i’r Gwasanaeth gyfeirio unrhyw elw a ddaw o’r 
stad i gael ei ail-fuddsoddi o fewn y Stad Manddaliadau.

Ychwanegodd yr Uwch Reolwr Eiddo fod yr adroddiad yn cynnig ffordd ymlaen i’r 
Gwasanaeth Man ddaliadau. Ymhelaethwyd ar gasgliadiau a dderbyniwyd gan y 
Pwyllgor Craffu gan nodi fod y Gwasanaeth eisoes wedi gweithredu i ymateb y 
Pwyllgor o ran cynyddu’r adnodd staff sydd ar gael i reoli’r manddaliadau.  

Sylwadau’n codi o’r drafodaeth
 Mynegwyd fod y Manddaliadau yn darparu gwaith a llety i bobl a fydd 

yn cyfrannu at gynnal cymunedau gweledig yng Ngwynedd.
 Nodwyd fod yr aelodau yn falch o weld yr adroddiad sydd yn mynegi 

barn yr aelodau craffu. Ychwanegwyd eu bod yn cyd-fynd a’r syniad o 
dynnu’r cais yn ôl ar gyfer creu cwmni ar gyfer Gwasanaeth gyda chyn 
lleied o staff.

 Tynnwyd sylw fod angen ail-edrych ar eiriad y penderfyniad gan nodi 
fod angen i unrhyw warged a ddaw o’r stad yn cael ei roi mewn cronfa 
wedi ei neilltuo i ail fuddsoddi o fewn y Stad Manddaliadau

8.  ADRODDIAD PERFFORMIAD CYNGOR GWYNEDD 2018/19

Cyflwynwyd gan Cyng. Dyfrig Siencyn

PENDERFYNIAD

Cymeradwywyd Adroddiad Perfformiad Cyngor Gwynedd 2018/19 ac argymell i’r 
Cyngor llawn ei fabwysiadu. 



Y CABINET Dydd Mawrth, 25 Mehefin 2019

TRAFODAETH

Cyflwynwyd yr adroddiad gan nodi fod yr adroddiad yn cael ei gyhoeddi sydd yn 
olrhain cynnydd y Cyngor. Ychwanegwyd fod yr Adroddiad yn pwysleisio 
blaenoriaethau’r Cyngor sydd i’w gweld yng Nghynllun y Cyngor. Tynnwyd sylw 
at y bwlch sydd i’w weld yn yr adroddiad o ran Rhagair Arweinydd Cyngor 
Gwynedd gan nodi y bydd yn cael ei greu yn dilyn y drafodaeth hon. 

Nodwyd yn wahanol i’r llynedd fod perfformiad o ran arddull yn cael ei bwysleisio 
ar ffurf stori gyda llai o bwysau ar rifau a data. Mynegwyd fod yr adroddiad yn 
grynhoad o waith Herio Perfformiad y Cyngor sydd yn cael ei wneud ar hyd y 
flwyddyn.  

Sylwadau’n codi o’r drafodaeth
 Tynnwyd sylw at berfformiad yr Adran Addysg gan nodi fod 43.8% o’r 

disgyblion sydd â hawl i brydau ysgol am ddim wedi ennill 5 gradd TGAU 
A* - C gan fynegi fod y ffigwr hwn yn un i ymfalchïo ynddo.

 Nodwyd y dylai’r rhagair fod yn dathlu llwyddiannau’r Cyngor am eleni.
 Mynegwyd o ran Adran Oedolion, Iechyd a Llesiant fod yr Aelod Cabinet 

yn hapus iawn gyda’r cynnydd sydd yn cael ei wneud i Flaenoriaeth 
Gwella 6 - Sicrhau fod gennym wasanaethau gofal sy’n helpu pobl i fyw eu 
bywydau fel y dymunant. Mynegwyd fod 5 Tîm Lleol wedi ei greu i weithio 
ar y cyd a’r gwasanaeth Iechyd i  ddarparu gwasanaethau sydd ar gyfer 
anghenion a lles y dinesydd.

 Pwysleisiwyd cynllun Hafod y Gest fel un o lwyddiannau'r Cyngor am 
eleni.

 Nodwyd fod ffigwr o 2filiwn o bobl wedi ymweld â’r wefan yn ystod y 
flwyddyn gyda chynnydd yn y nifer o ddefnyddwyr sydd wedi defnyddio’r 
gwasanaeth Hunan Wasanaeth.

 Tynnwyd sylw at y gwaith da sydd yn cael ei wneud ar y cyd rhwng y 
Cyngor, Gwasanaeth Iechyd ac y Trydydd Sector.

 Mynegwyd o ran ystadegau ailgylchu fod Cyngor Gwynedd bellach yn 
ailgylchu 63% o wastraff y sir, ac ychwanegwyd eu bod yn ailgylchu yn 
gyfrifol ac yn cael ei wneud o fewn Prydain.

 Pwysleisiwyd fod rhaglen newid goleuadau stryd bellach yn ei ail ran sydd 
nid yn unig yn lleihau costau ond yn lleihau allbwn carbon y sir.

9.  POLISI GOSOD TAI CYFFREDIN GWYNEDD

Cyflwynwyd gan Cyng. Craig ab Iago

PENDERFYNIAD

Yn ddarostyngedig i addasu geiriad paragraffau 2.23 i 2.25 i sicrhau fod gallu 
sefydliad i weithredu fel ymddiriedolwr ymgeiswyr 6-17 oed yn eglur, 
cymeradwywyd Polisi Gosod Tai Cyffredin newydd o osod tai cymdeithasol yn 
seiliedig ar adlewyrchu anghenion ymgeiswyr drwy eu rhoi mewn band yn 
hytrach na dyrannu pwyntiau. 



Y CABINET Dydd Mawrth, 25 Mehefin 2019

TRAFODAETH

Cyflwynwyd yr adroddiad  gan nodi ei fod yn adroddiad ar drefn gosod tai 
cymdeithasol ar draws Gwynedd. Ychwanegwyd fod Partneriaeth wedi ei sefydlu 
yn 2012 a leihawyd 4 cofrestr tai i fod yn un system ar gyfer y bartneriaeth. 
Mynegwyd fod y gofrestr tai wedi bod yn dyrannu o ran pwyntiau ond 
penderfynwyd fod angen arolwg annibynnol o drefniadau gosod tai er mwyn 
gweithredu system a oedd yn hawdd i’w ddeall ac yn symleiddio’r drefn i’r 
unigolyn.

Nodwyd fod y system newydd yn un a bandiau gyda 5 band gwahanol. Yn 
ychwanegol pwysleisiwyd y bydd unigolion a chyswllt a Gwynedd yn cael eu 
blaenoriaethu yn ôl y system bandiau newydd.  Ategwyd fod y system newydd yn 
arloesol ac yn profi eu bod yn ceisio cynorthwyo pobl leol.

Sylwadau’n codi o’r drafodaeth
 Croesawyd y polisi gan nodi ei fod yn gam mawr ymlaen i sicrhau tai i bobl 

leol. Anogwyd pobl i roi eu henwau ymlaen i allu cynllunio ar eu cyfer. 
 Nodwyd fod newid polisi yn gallu codi problemau, felly holwyd a fydd 

adolygiad yn cael ei gynnal o’r polisi. Mynegwyd fod ymrwymiad i’w 
adolygu ymhen 12 mis. Ychwanegwyd yn ogystal eu bod wedi dysgu o’r 
ymgynghoriad a gafodd ei gynnal, fod panel yn cael ei greu a fydd yn gallu 
uchafu rhai achosion. O ran effaith mynegwyd y bydd mwyafrif o’r rhestr 
yn mynd i fand 2 gan nodi fod y band wedi ei hidlo i is-gategorïau. 

 Tynnwyd sylw at bwynt 2.23 yn y Polisi sef y drefn ar gyfer Ymgeiswyr 16 
ac 17 oed. Mynegwyd fod angen i ymgeiswyr o dan 18 oed ddarparu 
manylion oedolyn sy’n barod i fod yn Ymddiriedolwr, holwyd beth a fyddai’r 
camau os mai’r Cyngor yw’r rhiant corfforaethol gan fydd angen 
cefnogaeth a llety i’r bobl ifanc yma lwyddo. Nodwyd fod angen addasu’r 
cymal i nodi fel pwynt 2.24 fod ymddiriedolwyr yn sefyll am sefydliad neu 
berson. 

 Mynegwyd pwysigrwydd o adael i’r cyhoedd wybod am y newid mewn 
polisi. Ychwanegwyd y bydd y bartneriaeth yn ymgysylltu a pawb ar y 
rhestr ac yn y gymuned mewn gwahanol ffyrdd fel eu bod yn ymwybodol 
o’r newid. 

10.  STRATEGAETH TAI - DYRANIAD ARIANNOL AR GYFER 2019/20

Cyflwynwyd gan Cyng. Craig ab Iago

PENDERFYNIAD

Cymeradwyo rhyddhau £1.25miliwn o’r Gronfa Premiwm Treth Cyngor ar gyfer y 
tri cynllun a nodir yn Atodiad 1 ar gyfer 2019/20.

TRAFODAETH

Cyflwynwyd yr adroddiad gan nodi y bydd y Strategaeth Tai yn cael ei gyflwyno 
i’r Cabinet a’r Cyngor llawn yn y misoedd nesaf. Mynegwyd er mwyn sicrhau fod 
cynlluniau yn gallu cael eu cyflawni yn 2019/20 bydd angen sicrhau dyraniad 



Y CABINET Dydd Mawrth, 25 Mehefin 2019

arian.

Amlinellwyd y cynlluniau a fydd yn cael ei ariannu sydd yn cynnwys Llety 
Pwrpasol sydd yn gynllun arloesol i ddarparu unedau llety ar gyfer pobl sengl 
sydd heb fan aros i fyw, sef ‘pods’ sydd wedi cael sylw yn y wasg yn ddiweddar. 
Ynghyd a hyn tynnwyd sylw at Gynllun Tai Gwag a Cronfa Trwsio Tai. 
Ychwanegwyd fod mwy o gynlluniau i’w gweld yn y Strategaeth Tai 

Sylwadau’n codi o’r drafodaeth
 Mynegwyd y bydd ariannu’r cynlluniau yma yn llenwi’r bwlch tan y bydd y 

Strategaeth Tai yn ei le. 

11.  ADRODDIAD BLYNYDDOL CYDRADDOLDEB 2018/19

Cyflwynwyd gan Cyng. Nia Jeffreys

PENDERFYNIAD

Nodi a derbyn y wybodaeth yn yr adroddiad. 

TRAFODAETH

Cyflwynwyd yr adroddiad gan nodi fod angen sicrhau cydraddoldeb ar draws y 
Cyngor. Mynegwyd fod yr adroddiad yn dangos fod y gwaith sydd yn cael ei 
wneud o ran cydraddoldeb yn cyd-fynd ag amcanion y Cyngor.

Mynegwyd fod gwaith wedi ei wneud gyda Grŵp Craidd Cydraddoldeb a bod 
Swyddogion yn parhau i ddysgu am y maes drwy hyfforddiant. Mynegwyd fod 
cwrs rhagfarn ddiduedd yn cael ei gynnal gan y Cyngor. Pwysleisiwyd fod 
cydraddoldeb yn rhan greiddiol o waith y Cyngor.

Sylwadau’n codi o’r drafodaeth
 Croeswyd yr adroddiad sydd yn pwysleisio’r gwaith da mae’r Cyngor yn ei 

wneud. Tynnwyd sylw at amcan 3 gan nodi fod angen sicrhau fod pobl o 
wahanol gefndiroedd yn aelodau etholedig o’r Cyngor. 

Dechreuodd y cyfarfod am 1.00 y.h. a daeth i ben am 2.15 y.h.

CADEIRYDD


